Di Vostra Signoria Illustrissima 
devotissimo servitore Alessandro Cilli. 

In dorso: All'Illustrissimo Signore et Badron mio Colendissimo il 
Signor Cavaliere Vinta, Primo Secretario di Stato del Serenissimo Duca 
di Toscana. Firenze. 

a) sequitur expunctum: et 
z) sic in ms. 

Matthias archidux Austriae 
Sigismundo III regi Poloniae 

N. 313. 

Viennae, 14.IV.1608. 

de obitu filii regi compatitur; responsum ad litteras expectat; conqueri
tur in Polonia militem contra vicinas imperatoris [Rudolphi Il] pro
vincias conduci. 
(Exempl.) 
A.M.F. F. 4294, f. 161-162. 

Serenissimo Principi Domino Sigismundo Tertio, Poloniae, Suetiae, 
Gottorum et Vandalorum Regi, Magno Duci Lithuaniae, Principi et Do-
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mino Russiae, Prussiae, Masoviae et Samogitiae etc., Amico, Consangui
neo et Affini nostro carissimo. 

Matthias, Dei gratia Archidux Austriae, Dux Burgundiae, Styriae, Ca
rinthiae, Carniolae et Vitembergae etc., Comes Habspurgi et Tyrolis etc. 
Salutem, benevolentiam et mutuum amoris incrementum. 

Serenissime Princeps, Consanginee et Affinis Carissime. 
Non minus Principibus viris laudabile, quam et observatione dignum 

convenit, quod ab aliis hominibus sic a natura quodammodo comparatum 
et observatum esse comperimus, ut quemadmodum in foelicitate ex sin
gulari quadam sympathia sanguinis amicorum et propinquorum nostro
rum insimul congratulari et gaudere consuevimus, pari quoque ratione 
in adversis et fatalibus pietate ducti iisdem compatiamur et doleamus. 

Qua de causa audito nuntio non grato obitus dulcissimae Serenitatis 
Vestrae Regiae prolis, filiali sui carissimi, non solum dolemus, sed etiam 
ex singulari sanguinis nostri affectione eidem non immerito compatia
mur. Deus Optimus Maximus, in cuius manu et potestate sunt omnia, 
Serenitatem Vestram Regiam alia prole faciat beatam. 

Caeterum, quoniam praeteritis mensibus Serenitati Vestrae Regiae 
scripta quaedam cum actis conventus Ungarici, in civitate Posoniensi 
instituti, simul etiam plenariam relationem omnium ibidem pro conser
vatione Regnorum et provinciarum Sacrae Caesareae Regiae [Maiesta
tis],al Domini et fratris nostri observandissimi, necnon Domus nostrae 
Austriacae tractatorum et conclusorum Serenitati Vestrae quoque Re
giae, tanquam vicino et contermino amico, fratri b) et consanguineo no
stro, medio Stephani Mieshazy communicandum censuimus, nullum vero 
superinde responsum accepimus, dubitantes, an illa Serenitati Vestrae 
Regiae ad manus pervenerint nec ne, visum est nobis ex superabundanti 
denuo eandem nostram relationem cum praefatis scriptis et actis Sere
nitati Vestrae Regiae hac opportuna occasione transmittere illamque no
strorum consiliorum et causarum confoederationis harum provinciarum, 
in conservationem earundem vergentium, participem facere, sperantes 
eam non minus, quam caeteri Principes christiani, ex illis animi nostri 
mtegritatem pluribus intellecturam et approbaturam. 

Licet autem haec ipsa per legatum aliquem solemnem ad Serenita
tem Vestram Regiam transmitti a nobis debuissent, quia tamen nonnulli 
alii nostri legati et nuntii in pari causa ad alios Principes emissi, contra 
ius gentium et non sine maxima iniuria nostra et eorum, ad quos mitte
bamus, passim una cum scriptis et rebus ab ignotis c) intercepti fuerunt, 
operae pretium existimavimus per securiorem hanc viam certo ad Sere
nitatem Vestram Regiam haec expedire, super iisdem benevolum respon
sum Serenitatis Vestrae Regiae expectantes. 

Quia vero accepimus in Regnis et provinciis Vestrae Regiae Sereni
tatis d) in Regna et provincias, Conclusioni adhaerentes et confoederatas, 
militem cogi, ex quo non nisi sanguinis christiani profusionem confoede
ratorumque Regnorum ac provinciarum Sacrae Caesareae Regiaeque 
Maiestatis totalem ruinam et interitum subsequi necesse est, dignetur 
Serenitas Vestra Regia, pro bono publico, conductionem huiusmodi mili
tum in suis dominiis et provinciis contra vicina Regna et provincias im
pedire, neque ansam praebere, quo illae propterea iustam quaerendi oc
casionem habeant, cum hae nihil aliud quam suam propriam conservatio
nem et diu quaesitam pacem expectatamque quietem et tranquillitatem 
quaerant. Quod ultro Serenitatem Vestram Regiam vicinitatis iure induc
tam facturam non dubitamus. De reliquo Serenitatem Vestram Regiam 
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prospere valere et foelices rerum successus eidem optamus. Datum in 
civitate Vienna decima quarta die mensis Aprilis anno Domini millesimo 
sexcentesimo octavo. 

Serenitatis Vestrae Regiae 
bonus affinis et consanguineus Matthias. 

P. S. Recte cum has perfecissemus, obvenerunt nobis literae Sereni
tatis Vestrae Regiae, ex quibus intelleximus nuperimum nostrum scrip
tum, una cum relatione et aliis inclusis, Serenitati Vestrae oblatum esse. 
Cum igitur ex iis nihil aliud colligere potuerit, quam nos pro religione 
nostra catholica, pro Sua Maiestate Caesarea, pro Domo nostra Austria· 
ca, ·proque Regnis et provinciis sibi subieotis nihil unquam intermisisse, 
cum imo vitam et sanguinem nostrum, necessitate sic urgente, multoties 
exposuisse, speramus Suam Serenitatem haud improbaturam, si adhuc 
vestigiis •> nostrorum maiorum foelicissimae recordationis insistentes, in 
eorum omnium conservationem nihil unquam praetermittamus, cum re
bus sic bene constitutis ex bono et commodo harum partium Suae Sere
nitatis Regiae quoque vicinae provinciae gaudeant. 

Commisimus praeterea praesentium latori Philippo Holpanii, Aulae 
nostrae familiari, ut is nostro nomine quaedam !idei suae commissa Se
renitati Vestrae Regiae oretenus referat. Cui Serenitas Vestra Regia !i
dem certam et indubiam quoque adhibere velit. Datum ut in literis.